( Г  Г-,  ( f r I I ( I I I ( f
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета
охраны объектов культурного наследия
Челябинской области
от М  2019 г. №
Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны),

Обозначение с нумерацией участков
1 направления фотофиксации 2017 г.
Расшифровка нумерации участков
1 - Раскоп С И Руденко. 1913 г. ^ q
2. -Шурфы (1.2.3) М А. Бадер, 1951 г. ц
3. - Раскоп О Н. Бадера 1960-1961 гг. 1 2
4. - Раскоп 1 В Т. Петрина. 1981 г. 13
5. - Раскоп 2 В Т Петрина. 1982 г. 14 .
6. - Раскоп 3 В.Т. Петрина 1983 г. 15.
7. - Раскоп 4 В Т. Петрина. 1983 г 16.
8. - Раскоп 5 В Т Петрина. 1984 г. 17.
9. - Раскоп 1 В.И. Юрина, 2003 г
исследовании
- Ш урф  1 В.И . Ю ри на , 2 00 3  г.
- Ш урф  2 В.И . Ю ри на . 2 00 3  г.
- Ш урф  3 В И Ю ри на . 200 3  г.
- Ш урф  4 В И. Ю ри на . 200 3  г.
- Раскоп 1 В.Н. Широкова. 2004 г.
- Раскоп 2 В.Н. Широкова 2004 г.
- Раскоп 3 В.Н Широкова. 2004 г.
- Реконсервация В.Н. Широковым
раскопа В Т Петрина 1984г. 2014 г.
Рис. 13. План Игнатиевской пещеры 2004 г. (съёмка В.И. Юрина и Н.М. Меныненина) с обозначением структурных элементов, участков
исследований за период с 1913 по 2014 гг., участков поврежденного культурного слоя и маршрута фотофиксации 2017 г.
15
Рис. 14. Рпасположение рисунков Игнатиевской пещеры по В.Т. Петрину. 1-38 -  группы
изображений; а-х -  одиночные рисунки на стенах; А-М -  одиночные рисунки на потолке
пещеры. Приводится по книге В.Т. Петрина «Палеолитическое святилище в Игнатиевской
пещере на Южном Урале» (1992 г.)
16
Рис. 15. План дислокации рисунков Игнатиевской пещеры в соответствии с каталогизацией
2015-2017 гг.
17
Рис 16. Графическая фиксация В.Т. Петрина рисунков Игнатиевской пещеры- группа 1 по В.Т.
Петрину (участок 02-2-1 по каталогу). Приводится по книге В.Т. Петрина «Палеолитическое
святилище в Игнатиевской пещере на Южном Урале» (1992 г.)
Рис 17. Графическая фиксация В.Н. Широкова рисунков
Игнатиевской пещеры -2 группа по В.Т. Петрину
(участок 03-1-1 по каталогу). Приводится по книге В.Т.
Петрина «Палеолитическое святилище в Игнатиевской
пещере на Южном Урале» (1992 г.)
18
Рис. 18. Графическая фиксация В.Т. Петрина
рисунков Игнатиевской пещеры -  фрагмент 2
группы по В.Т. Петрину (участок 03-1-1, мотивы
6-8 по каталогу). Приводится по книге В.Т.
Петрина «Палеолитическое святилище в
Игнатиевской пещере на Южном Урале» (1992 г.)
V.
О с л /  / J!------------------------- J
Рис. 19 Графическая
фиксация В.Н.
Широкова рисунков
Игнатиевской пещеры-
группа 5 по В.Т.
Петрину (участок 03-1-
3 по каатлогу).
Приводится по отчету
В.Н. Широкова за 1995